CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº              DE 2021
(do Sr. Helder Salomão)

Requer  a  apensação  do  PL
457/2021  ao  PL  2842/2020,  em
conformidade  com  o  disposto  nos
artigos  139,  I  e  142  do  Regimento
Interno desta Casa.

Senhor Presidente,

Requeiro  apensação  do  PL  457/2021  ao  PL  2842/2020,  em
conformidade com o disposto nos artigos 139, I e 142 do Regimento Interno
desta Casa, por tratar o mais recente de matéria igual à contida no mais antigo.

JUSTIFICATIVA

Em maio de 2020, ainda durante a grave primeira onda do COVID-19 no
Brasil, verificou-se que os Hospitais Militares não estavam atendendo pacientes
civis, ainda que os hospitais particulares e públicos estivessem em colapso, o
que levou o deputado Helder Salomão a apresentar o PL 2842/20.

Em 2021, com o agravamento da segunda onda, novamente, observou-
se dificuldades dos Hospitais militares em atender a população em geral. Desta
vez, fora apresentado o PL 457/2021 com o mesmo objetivo daquele. Desta
forma,  solicitamos a  tramitação conjunta,  uma vez que o  regimento  interno
preceitua a tramitação conjunta de matérias com o igual teor.

Por essas razões, respeitosamente, peço deferimento.

Deputado HELDER SALOMÃO PT/ES

*C
D2

16
20

76
79

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216207679000

RE
Q

 n
.1

22
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

06
/2

02
1

13
:0

3
- M

es
a